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Velkommen til  
Generalforsamlingen 2020
 

Tak for din tilmelding til danske skoleelevers Generalforsamling 2020! 

Vi byder dig velkommen til Generalforsamlingen, som er Danske Skoleelevers årlige stormøde. 
Generalforsamlingen er Danske Skoleelevers øverste myndighed, og her skal vedtægter, budget og 
nye holdninger vedtages, som sætter kursen for Danske Skoleelever. 

Derudover træder alle med tillidsposter af – og nye skal vælges ind. Dagen bliver fyldt med spæn-
dende diskussioner, nye bekendtskaber og en masse skole politik. Om du er aktiv i din skoles elev-
råd, i kommunens fælleselevråd eller følger meget med i uddannelsespolitik, bliver dette en oplagt 
mulighed for, at du kan gøre en forskel – også på Danske Skoleelevers politik og i diskussionerne.

Vi har i dette materiale forsøgt at give et bedre overblik over de mange papirer og informationer, vi 
gerne vil give til jer. Alle papirer og informationer, vi har til jer, har vi samlet i dette deltagermateri-
ale.  
Hæfte 1 indeholder:  Praktiske oplysninger  
Hæfte 2  indeholder:  Indkommende forslag, opstillinger samt forretningsorden. 

Vi håber, at deltagermaterialet kan give dig svar på nogle af dine  spørgsmål, men hvis du stadig 
sidder inde med nogle, kan du også prøve at kigge på:

Skoleelever.dk/generalforsamling eller ringe til 60 40 20 13 –  vi er altid  klar til at hjælpe dig. 

Vi glæder os til at se dig! 

Udrejse fredag den 20. april
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Indholdsfortegnelse

Hvor kan jeg få hjælp?
Du kan under Generalforsamlingen altid ringe til dette nummer hvis du har tekniske  
problemer eller spørgsmål: 

70 22 00 33

Før Generalforsamlingen er du altid velkommen til at kontakte tovholder Signe Juelsgaard Ander-
sen på tlf: 60 40 20 13, eller mail: sja@skoleelever.dk hvis du har spørgsmål eller lignende.

Hvordan kommer det til at foregå? 
I år bliver Danske Skoleelevers Generalforsamling afholdt virtuelt pga. COVID-19 situationen. Du 
kan være med online alene eller sammen med dit elevråd. På generalforsamlingen er du med til at 
danne Danske Skoleelevers meninger og holdninger, som vi tager med videre til politikerne. Gene-
ralforsamlingen sendes live ui d til alle deltagerne, som også får mulighed for at byde ind gennem 
webcam og mikrofon. 

Der kommer løbende oplysninger, og linket til Generalforsamlingen finder du på denne hjemmeside: 

https://skoleelever.dk/generalforsamling/ 

Hvordan stiller jeg op til tillidsposter?
Når du ankommer på Randers station, går du ind på stationen, hvor vi vil stå og tage imod. Vi 
bærer enten T-shirts eller skilte med Danske Skoleelevers logo, så du let kan se, hvem vi er. Der-
fra går vi i samlet flok op til Vestervangsskolen. 

Program for dagen

Kl. 08.00-08.30:  I kan få teknisk support, til at blive klar af vores hotline 70 22 00 33

Kl. 08.30-09.00:  Forstudie, se med på streamen, få teknisk support til at blive klar

Kl. 09.00-09.30:  Velkommen, introduktion til mødet, års- og halvårsberetning afholdes

Kl. 09.30-09.45:  Valg til formandskabet

Kl. 09.45-10.00:  Studie/pause

Kl. 10.00-11.30:  DSEs politik, første del

Kl. 11.30-12.00:  Frokost/pause

Kl. 12.00-12.30:  Valg til DSEs lokalbestyrelser og bestyrelse

Kl. 12.30-13.15:  DSEs politik anden del

Kl.13.15-13.30:  DSEs regnskab og offentliggørelse af valg

Kl.13.30-14.00:  Afslutning
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AKTIVE
De aktive, er deltagerne til arrangementerne 
som ikke har en post. Aktive er noget af det 
vigtigste i Danske Skoleelever, og man kan nær-
mest sige, at de er Danske Skoleelevers motor. 

AKTIVISTER
Aktivister er tidligere DSE’ere. De hjælper os 
ved arrangementer, som Generalforsamlingen, 
med rengøring, madlavning, sikkerhed osv. Ak-
tivisterne ved alt, så hvis du har et spørgsmål, 
kan du altid spørge dem. Henvend dig på stor-
mødesekretariatet. Overaktivisten hedder Hen-
rik Bech Sørensen, og er øverste ansvarlige for 
mødet. Han er på skolen hele weekenden.

BESTYRELSEN
Bestyrelsen er en samling af grundskoleelever 
fra hele landet, som leder DSE mellem de to 
stormøder. Bestyrelsen består af 26 medlem-
mer, som bliver valgt på Generalforsamlingen. 
18 regionsvalgte (menige), 6 regionsformænd, 
1 formand og 1 næstformand.

BUDGET
Budgettet er en oversigt over, hvor mange pen-
ge DSE har, og hvad de skal bruges til. Budget-
tet skal vedtages på Generalforsamlingen (se 
ordforklaring længere nede).

DAGSORDEN
En dagsorden er en liste over de ting, som skal 
diskuteres på et møde.

DELEGERET
En delegeret har - i modsætning til en obser-
vatør (se ordforklaring længere nede) – et grønt 
kort. Vedkommende har lov til at tale på taler-
stolen og stemmeret ved afstemning.

OBSERVATØR
En observatør har – i modsætning til en delege-
ret – et gult kort. Vedkommende har lov til at 
tale på talerstolen og stille forslag, men må ikke 
stemme. 

DIRIGENT
Dirigenten er den, der styrer mødets gang. Det 
er derfor dirigenten, der bestemmer, hvem der 
har taleret, så alle ikke snakker i munden på 
hinanden. Det er også dirigenten, der sørger 
for, at forretningsordenen (se ordforklaring ne-
denfor) overholdes.

ELEV-OG STUDENTERBEVÆGELSEN
Er en betegnelse for de samlede elev-og stu-
denterorganisationer (DSE – Danske Skole-
elever, DGS – Danske Gymnasieelevers Sam-
menslutning, LH – Landssammenslutningen af 
Handelsskoleelever, EEO – Erhvervsskolernes 
Elevorganisation og DSF – Danske Studerendes 
Fællesråd).

ELEVTELEFONEN
Elevtelefonen er et sted, hvor du kan få svar på 
dine spørgsmål og få rådgivning, som omhandler 
grundskole. Det kan være alt fra problemer med 
klassen eller spørgsmål om rettigheder, til eksa-
mensangst eller mobning. Du kan både ringe, 
maile og chatte til eleverne bag Elevtelefonen på 
70 22 05 33, info@elevtelefonen.dk eller finde 
os på Elevtelefonens hjemmeside www.elevtelefo-
nen.dk.

FOLKESKOLEREFORM
En folkeskolereform er en vedtaget lov om fol-
keskolen. Den kan for eksempel indeholde nye 
forslag til, hvor mange timer eleverne skal have, 
hvad eleverne skal lære, eller hvordan skolen 
skal bruge IT. I 2012 vedtog folketinget en ny 
folkeskolereform, som blev indført i 2014. 

FORMANDSKABET
Formandskabet består af formanden og næst-
formanden. De udtaler sig til pressen, repræ-
senterer DSE, holder et overblik, har det over-
ordnede ansvar for DSE’s aktiviteter osv. DSE’s 
ansatte er ansat under formandskabet og der-
med bestyrelsen. DSE’s formand hedder Esther 
Vyff Balslev Petersen og DSE’s næstformand 
med ansvar for bestyrelsen hedder Rasmus  
Rosenlund Ditlefsen og DSE’s næstformand 
med ansvar for sekretariatet hedder Mathias 
Elias Keimling.

ORDBOG
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FORRETNINGSORDEN
En forretningsorden er reglerne for et møde.

FÆLLESELEVRÅD
Et fælleselevråd er et elevråd for en hel kommu-
ne. Alle elevråd i kommunen har ret til tale- og 
stemmeret i fælleselevrådet. Et fælleselevråd er 
godt at have, da alle beslutninger om skolerne 
tages i kommunerne, og man derfor har mulig-
hed for at samarbejde om dem i fælleselevrådet.

ELEVVENLIG KOMMUNE
Er et samarbejde mellem en kommune og DSE. 
Er man Elevvenlig Kommune, gør vi en ekstra 
indsats for at optimere elevdemokratiet, blandt 
andet ved at hjælpe med at opstarte og støtte 
op om kommunens fælleselevråd.

NATIONALT FÆLLESELEVRÅD
Et rådgivende organ for ministeren, der giver 
indblik i elevernes dagligdag i de forskellige kom-
muner.

STORMØDE
DSE afholder to stormøder årligt: Generalfor-
samlingen (GF) og Landskonferencen (LK).

GENERALFORSAMLING
Stormødet afholdes virtuelt i år pga. COVID-19. 
Den er også DSE’s øverste myndighed, og det 
er der, at der er mulighed for at skrive nye re-
solutioner (se ordforklaring længere nede) eller 
slette gamle, samt opstille til bestyrelsen, samt 
ændre foreningens vedtægter.

HOVEDNUMMERET 
DSE’s hotline er en telefonlinje, du kan ringe til, 
hvis du har nogle spørgsmål angående DSE. 
Telefonnummeret er 70 22 00 33.

INTENSIV 
Intensiv er en uge i sommerferien, hvor du bli-
ver udannet i at holde Kommunikationskursus, 
og aktivt elevrådskursus. Du lærer også at skri-
ve og holde taler, samt hvordan man argumen-
terer. Derudover bliver næste års bestyrelse og 
sekretariatsfrivillige rustet til det kommende år.

INDSUPPLERE 
Hvis en person fra bestyrelsen vælger at træk-
ke sig fra sin post, kan bestyrelsen indsupplere 
en ny person på denne post.

KURSISTER 
En kursist er en person, der enten modtager et 
kursus eller en workshop.
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MYNDIGHED
At have myndigheden betyder, at man har ret-
tigheden til at bestemme. Man taler om laveste 
og højeste myndighed. Generalforsamlingen er 
DSE’s højeste myndighed.

PERSONLIGT MEDLEM
Personligt medlem er en elev, der ønsker at 
gøre endnu mere for organisationen og deltage 
på nogle eksklusive arrangementer. Et medlem-
skab koster 20 DKK.

PRINCIPPROGRAM
I et principprogram er organisationens holdnin-
ger og meninger skrevet ned.

REFERAT
Et referat er et stykke papir, hvorpå der står, 
hvad der er sket og er blevet besluttet på et 
møde. Man kan skrive debatreferat, hvor man 
skriver ned, hvad folk på talerstolen siger, og 
man kan tage beslutningsreferat, hvor man skri-
ver ned, hvad der er blevet besluttet på mødet.

LOKALAFDELINGER
DSE har 17 lokalafdelinger. Vendsyssel, 
Thy, Himmerland, Vestjylland, Midtjylland, 
Østjylland, Trekanten, Syd-Vestjylland, Søn-
derjylland, Fyn, Lolland-Falster, Sydsjælland, 
Nordvest Sjælland, 

LOKALFORMAND 
Hver lokalafdeling har deres egen formand, 
som sidder i DSE’s bestyrelse. Lokalforma-
den har ansvaret for deres lokalafdeling og 
de er ansigtet ud af til.

LOKALNÆSTFORMAND
Hver afdeling har en lokalnæstformand, 
som sidder i DSE’s bestyrelse. Lokalnæst-
formanden tager sig af lokalafdelingen, 
planlægger aktiviteter og arbejder tæt sam-
men med lokalformaden.

LOKALSBESTYRELSE 
Der er 9 lokalbestyrelsesmedlemmer i hver 
lokalafdeling. De er med til at arrangere 
aktiviteter, og hjælpe i deres lokalafdeling. 
De hverver aktive til deres arrangementer, 
og er gode til at holde humøret højt blandt 
de aktive. 

RESOLUTIONER 
En resolution er det, der angiver DSE’s 
politik. Resolutioner gælder – modsat udta-
lelser – indtil de bliver slettet. Nye resolutio-
ner kan kun laves på Generalforsamlingen, 
og kan også kun slettes på denne. Derimod 
kan der skrives ændringsforslag til resolu-
tionerne på både Landskonferencen og Ge-
neralforsamlingen.

SEKRETARIAT 
DSE’s sekretariat er organisationens ho-
vedkontor. Det er hertil, du kan ringe eller 

skrive, hvis du har spørgsmål eller brug for 
hjælp. Sekretariatet ligger på Sindalsvej 9, 
8240 Risskov.

SEKRETARIATSCHEF 
Sekretariatschefen er en voksen, der er 
ansat til at arbejde for DSE. Sekretariats-
chefen skriver under på f.eks. økonomi-
ske aftaler (sammen med formanden og 
næstformændene) og er chef for alle DSE’s 
ansatte. DSE’s sekretariatschef er lige nu 
Robert Holst Andersen.

SEKRETARIATSFRIVILLIG 
En sekretariatsfrivillig er en elev, der holder 
et års pause efter grundskolen for at være 
frivillig fuldtidsmedarbejder for DSE. De 
sekretariatsfrivillige er den største arbejds-
kraft i foreningen. I år er der 17 sekretari-
atsfrivillige på DSE’s sekretariat.

STEMMEUDVALG 
Et stemmeudvalg består af fire deltagere 
og ét bestyrelsesmedlem, samt en tilfældig 
valgt dirigent, der hjælper dirigentbordet 
med at tælle stemmerne. Der er et stem-
meudvalg inde i salen, der hjælper dirigent-
bordet hvis stemmefordelingen er tæt. 
Ydermere er der et stemmeudvalg ude 
for salen, der tæller stemmer ved skriftlig 
afstemning. Den skriftlige afstemning afhol-
des ved personvalg (dog ikke dirigenterne) 
samt hvis 20 delegerede kræver det.

TILLIDSVALGTE
Fælles betegnelse for   elever der besidder 
en post i foreningen. Det er enten som 
bestyrelsesmedlem eller som lokalbestyrel-
sesmedlem.

TILLÆGSMANDAT
Tillægsmandat er en post man kan stille 
op til hvis der ikke er valgt nogen som lo-
kalnæstformand eller formand i en af de 
andre lokalafdelinger i den region som ens 
egen lokalafdeling hører ind under. 
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Forkortelser

LB: Lokalafdelingsbestyrelse

LB’er: Lokalbestyrelsesmedlem 

SEK: Sekretariatet

SEK-frivillig eller blot frivillig: Sekretariatsfrivillig

LK: Landskonferencen

GF: Generalforsamlingen

PL: Policy Lab

UW: Udannelsesweekend for frivillige eller tillidsvalgte
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